ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 255

Принято Верховным Советом
Приднестровской Молдавской Республики                          11 апреля 2016 года

О проведении депутатских расследований
по  ситуации  на  валютном  рынке
Приднестровской  Молдавской  Республики
и о мерах по ее стабилизации

В  соответствии  с  частью  второй  пункта  4  статьи  70  Конституции
Приднестровской  Молдавской  Республики,  статьями  101,  106  и  108
Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, в
связи  с  поступившим  обращением  группы  депутатов  Верховного  Совета
Приднестровской  Молдавской  Республики  по  итогам  проведенного
внеочередного  пленарного  заседания  сессии  Верховного  Совета
Приднестровской Молдавской Республики по вопросу ситуации на валютном
рынке Приднестровской Молдавской Республики и о мерах ее стабилизации,
причиной которого стали вопросы:

а)  резкого  падения  предложения  доллара  США  на  валютном  рынке
Приднестровской Молдавской Республики в первом квартале 2016 года и,
соответственно,  резкого  увеличения  спроса  на  доллар  США  на  валютном
рынке Приднестровской Молдавской Республики;

б) введения в правовое поле Приднестровской Молдавской Республики
Указа  Президента  Приднестровской  Молдавской  Республики  от  4  марта
2016  года  №  106  «О  мерах  по  стабилизации  ситуации  на  внутреннем
валютном  рынке»,  не  соответствующего  по  оценке,  данной  Прокурором
Приднестровской Молдавской Республики, действующему законодательству;

в) снижения тарифа на газ для фирмы «Энергокапитал» – одного из
основных  поставщиков  валюты  в  золотовалютные  резервы  Центрального
банка Приднестровской Молдавской Республики;

г)  деятельности  общественной  организации  «Стабилизационный
фонд»,  доходы  которой  пополнялись  за  счет  средств,  поступающих  на
специальные  счета  (энергетические,  аккумулирующие),  счета
теплоснабжающих  организаций,  открытые  для  расчетов  за  потребленные
топливно-энергетические ресурсы;

д)  сделки по переходу  в государственную собственность  25% акций
ЗАО  «Рыбницкий  цементный  комбинат»,  приобретенных  24  декабря

2014 года (письмо Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 9 марта 2016 года исх. № 521/01-51);

е) распределения выручки между ОАО «Национальная экспедиторская
компания»  и  ГУКП  «Приднестровская  железная  дорога»,  как  одного  из
источников  пополнения  золотовалютных  резервов  Центрального  банка
Приднестровской Молдавской Республики;

руководствуясь  пунктом 4  статьи  90  Регламента  Верховного  Совета
Приднестровской  Молдавской  Республики,  Верховный  Совет
Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести депутатские расследования по следующим направлениям:
а) ситуация на валютном рынке;
б)  обоснованность  снижения  тарифа  на  газ  для  фирмы

«Энергокапитал»;
в) деятельность Стабилизационного фонда;
г)  сделка,  связанная  с  переходом  в  государственную  собственность

25% акций ЗАО «Рыбницкий цементный комбинат».

2. Образовать специальную комиссию в количестве 7 (семи) депутатов
Верховного  Совета  Приднестровской  Молдавской  Республики  для
проведения  депутатских  расследований  по  направлениям,  указанным  в
пункте 1 настоящего Постановления:

а)  Василатий  Олег  Валерьевич  –  председатель  Комитета  по
государственной региональной политике;

б)  Мартынов  Александр  Владимирович –  председатель  Комитета  по
экономической политике, бюджету и финансам;

в)  Коршунов  Александр  Викторович  –  заместитель  председателя
Комитета по экономической политике, бюджету и финансам;

г)  Кравчук  Вадим  Викторович  –  депутат  Комитета  по  развитию
предпринимательства и промышленности;

д) Петрик Олег Анатольевич – депутат Комитета по законодательству,
правоохранительным  органам,  обороне,  безопасности,  миротворческой
деятельности, защите прав и свобод граждан;

е) Тидва Владислав Сергеевич – депутат Комитета по экономической
политике, бюджету и финансам;

ж)  Шкильнюк  Порфирий  Владимирович  –  депутат  Комитета  по
экономической политике, бюджету и финансам.

3.  Установить,  что  председатель  специальной  комиссии  избирается
большинством от установленного состава членов специальной комиссии на
её первом заседании.

4. Предложить Президенту Приднестровской Молдавской Республики,
Председателю  Правительства  Приднестровской  Молдавской  Республики
проинформировать  исполнительные  органы  государственной  власти

2

Приднестровской  Молдавской  Республики  о  необходимости  оказания
содействия  в  работе  специальной  комиссии,  в  том  числе  посредством
предоставления  комиссии  необходимых  для  ее  работы  документов,
материалов и информации.

Иным органам государственной власти и государственного управления
оказывать  содействие  в  работе  специальной комиссии,  в  том числе  путем
предоставления  необходимых  для  ее  работы  документов,  материалов  и
информации.

5.  Председателям  комитетов  и  комиссий  Верховного  Совета
Приднестровской  Молдавской  Республики,  Руководителю  Аппарата
Верховного  Совета  Приднестровской  Молдавской  Республики  по
требованию  председателя  специальной  комиссии  направлять  необходимое
количество  сотрудников  структурных  подразделений  для  содействия  в
работе комиссии.

6. Специальной комиссии в срок до 20 июля 2016 года представить на
рассмотрение Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики
мотивированное заключение.

7.  Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  принятия  и
подлежит официальному опубликованию.

Заместитель Председателя
Верховного Совета Приднестровской
Молдавской Республики                                                                   А. С. ЩЕРБА

г. Тирасполь
15 апреля 2016 года
№ 255

3